accepta re, Pontifex Carolo Regi de vineto ecclesiae hoste actis gratis, de legibus judicario ordine in eum exercendis, convincendoque haereseos vel adducendo ad sedem Apostolicam, haec scripsit (f). Clemens, &c. Carolo Regi Romanorum illustri.

Omnipotenti Deo gratias agimus, quod ipse intumescens fluctus adversus ecclesiam suam sanctam, quam solus ipse fundavit & rexit, comprimens tempestive, illum filium belial nequitiae patrem Nicolaum Laurentii civem Romanum perniciosum utique ac nocivum [qui contra eandem ecclesiam & fidem catholicam, sed contra se potius erronea multa prociaci lingua impudenter evomens, per venerabilis fratris nostri Bertrandi Sabinensis, tunc tit. S. Marci presbyteri Cardinalis & bonae memoriae Anibaldi Tusculanensis episcoporum, tunc sedis Apostolicae legatorum sententias, quae nulla prorsus appellatione suspensae in indicatam rem transvererunt, de haeresi meruit condemnari] in manibus tuis miraculose conclusit. Sed & serenitatem tuam, quae illum deteneri, ac tandem venerabili fratri nostro Ernesto archiepiscopo Pragensi assignari mandavit & fecit, eo uberiusque prosequimur actionibus gratiarum, eoque attollimus laudis praecio potiori, quo devotio, quae nos & eandem revereris ecclesiam, in hoc sincerior puriorque resplendit, quoque Creatori tuo, per quem vivis & regnas, ac nobis & eidem ecclesiae magis & gratius acceptusque obsequium praestitisti. Cum autem praefato archiepiscopo per alias nostras literas injungamus, ut eundem Nicolaum ad nos sub fide & tuta custodia mittere, vel ipsum caute custodire procuraret, nobisque indilate rescribat quidquid egerit in praemissis, ut vel pro illo huc perducendo secure mittamus aliquos, vel eidem archiepiscopo destinemus articulos, super quibus contra Nicolaum inquisitionem formet & faciat antefatum, serenitatem tuam attente ac affectuose precamur, quatenus eidem archiepiscopo super praemissis sic tuum impartiaris auxilium & favorem, quod idem filius belial nullius fraudis astutia, vel alia via qualibet libertatis beneficium consequatur. Dat. Avin. XVI. kal. sept. anno IX. Carolum vero morem gessisse Pontifici, ex historicis colligitur, & quibus Clementis vitae scriptor haec monumentis mandavit (g): Demum ad Avinionem eum Papa transmissit, ubi diutius incarcerationis permansit. Ut vero Nicolaus postulatius crimine haereseos, quamvis a duobus Cardinalibus legatis damnatus, illud detulerit, evaseritque & carcere, ac demum necatus exultusque fuerit, suis locis dicitur. Nunc de aliis tyrannis, qui pontificiam ditionem laniant ob intempestivas Clementis in Avenionensi secessu moras, illiusque curas admodum exercuerunt, dicamus.

(f) To. 9. ep. fecr. p. 82.

Acta illi a Clemente gratia.

Postulatium ut ad sedem Apost. vit. etos mittatur.

Paritum Pontifici. (g) Gest. Clem. VI. apud Bosq.

Ditio ecclesiastica discussa.

VI.

(a) MS. bibl. Vat. fig. num. 2040. p. 51. Praecipuum tyrannorum nomina.

Extulisse hoc anno in Pontificem perduellionis signa plures ditionis ecclesiasticae proceres, & injustos principatus condidisse, describit inter plures alios M. S. Vaticanus auctor his verbis (a): Hujus tempore sepe omnes civitates, terrae, & castra patrimonii S. Petri, marchiae Anconitanae, & Romandiolae se rebellaverunt sedi Apostolicae, & ipsius in illis partibus rectoribus & officialibus. Omnes de venerunt in manibus Joannis de Vico praefecti Viterbii; marchia in manibus dominorum de Malatesta & Galiotti de Arimino, Nolfii, atque Gallassi, atque suorum fratrum; nepotis comitis Conradi de Monteseftro, domini Alogiti de Fabriano, nepotum Burgarvii de Matelica, Tfruidacii de S. Severino, nepotum domini Gentilis de Varano: nepotum Mapelli de Montemilano, nepotum domini Ragitis de Cingulo: Nicolai de Boscareto, filiorum domini Raimundi de Aelfo, Peloni de Ayofredi de Macerata, Gentilis de Moliano, & quamplurium aliorum tyrannulorum. Romandiolae vero in manibus praedictorum Malatesta, Francisci & Simibaldi capitanei Folicvii, domini Joannis de Manfredis de Faventia, Bernardini de Roletna: quas provincias praedicti tyranni cum aliis ipsorum sequacibus occupatas tenuerunt per tempora, ipso Papa vivente.

Orde-laffi

(b) To. 8. ep. fecr. p. 169. Faventia a Manfredianis occupata.

Emicuerunt inter alios flagitio Joannes, & Guillelmus Ricciardi Manfrediana familiae spurii, qui ad defectionem Faventinis traxere, de quibus queritur Clementis in literis ad Italicae principes ac populos de iis comprimentis deprecatoris: (b) Ad vestram, inquit, jam credimus pervenisse notitiam, qualiter Joannes & Guillelmus Ricciardi de Manfredis milites Faventinos, debita fidelitatis oblii ac immemores beneficiorum a Romana ecclesia perceptorum, civitatem nostram Faventinam, officialibus & gentibus nostris abinde ignominiose dejectis, proditione occuparunt, & detinent occupatam, ut quibus ex natura vitio & pudore originis purificari non poterant, possent per tyrannidem dominari. Dat. Avin. IV. non. martii anno VIII. Captrant illi rebellandi occasionem (c) ex Astorgii Durofortii praesidis Flaminiae absentia: quos cum reversus e Gallis, contracto exercitu, redigere ad officium aniteretur, Joannes & Jacobus Pepuli Bononiensis fisci praefecti ad constabiliendam tyrannidem Joanni & Guillelmo Manfredianis se adjunxerunt. Quorum detectas fraudes ac Joannem Pepulum (d) cum exercitus pontificii, qui apud Salarolum castra erat mercatus, milites auro promissisque subornare studebat) comprehensum, describit Clemens in literis ad Perusinos datis, quos ad tutandas ecclesiae partes hortabatur (d). Mancipato custodie Pepulo,

(d) To. 9. ep. fecr. c. 61.

Astorgius omnia Faventia, quae tuta munitionibus, praesidioque firmata erat valido, Bononiam versus signa extulit, ut trepidantem Jacobum Pepulum tyrannidem depelleret. Cum Joannes archiepiscopus Mediolanensis, proferenda tyrannidis ambitione incensus, subicienda sibi Bononiae spe rebellionem in Apostolicam sedem est meditatus, quamvis rogatus a Clemente (e), ne copias e castris pontificiis revocaret, neve ullas cum Pepulis coitiones jungeret: ad obterendos enim rebelles a se Caroli Romanorum & Boemorum Regis auxilia imploratam iri (f); de quo etiam Opizo Atestinus marchio monitus est (g).

Pontificia imperia, ac Romanorum Regis potentiam sprexit Joannes archiepiscopus, utque facinus coloraret, Astorgio Durofortio proditionis crimen obvincentem Joannem Pepulum impugit (h), bellumque ei restitueret libertati, illi denuntiavit. Potuisset Astorgius Bononiam ad ecclesiae ditionem revocare, si castra ad urbem promovisset: sed dum cunctatur, Joannes illius conatus antevertit, submissis trecentis equitibus (i): neque ita multo post Malatesta Ariminensis, & Warnerus Suevus cum quingentis militibus fluctuantem urbem, anreiret ad obsequium, in rebellionem confirmarunt.

Auditea archiepiscopi invasione, Pontifex legibus & armis in eum agere constituit (k): utque judiciario jure reprimeret, gravissima in ipsum edicta tulit (l); in quibus universa ejusdem scelera per censuit (m), ut nimirum olim haeresi ac schismate infedus fuerit adeo, ut etiam anticardinalem Petri e Corbaria pseudo-pontificis se gesserit, ac tanto flagitio venia delecto a Joanne XXII. admittus in gratiam creatusque episcopus Novariensis, ac deinde ab Clemente ipso ad archiepiscopatum Mediolanensem traductus iniurias pro beneficiis rependerit, & Bononiam injustae venditionis specie occupavit in Galeatum, Bernabonem, & Maffaeolum Stephani Vicecomitis filios vetera Joannis Papae edicta renovata: quin etiam una cum iis Joannem & Jacobum Pepulos, qui fisci pontificii praefectorum nomine apostolica indulgentia rem Bononiensem administrarant, atque insigni scelere eandem urbem vendiderant, censuris defixit (n). Quae edicta archiepiscopis & episcopis XII. kal. decembris divulganda misit. Consentientibus his quae Baronius in MS. notis ad hunc annum apposuit (o): Hoc, inquit, anno nono pontificatus Clementis VI. monuit per publicas bullas Joannem archiepiscopum Mediolanensem & Galeatum nepotem suum ad dimittendam civitatem Bononiae, quam occuparant, arguens eosdem de maxima ingra-

Mediolan. archiep. Bononiam affectat.

(e) To. 9. ep. fecr. p. 50.

(f) Ibid. p. 50. (g) Ib. p. 57.

(h) Mat. ib. Vill. l. 1. c. 63. Eam in rebellionem confirmat. (i) Ib. c. 64.

VII.

(k) To. 9. ep. fecr. 165.

(l) Mat. ib. Vill. l. 1. c. 76. (m) Ibid. Distinctio: gere in eum judiciorum severitatem parat Pont.

(n) To. 9. ep. fecr. p. 161.

(o) Baron. in not. MS.

Pronunti-
atum in
eum edi-
ctum.
(a) Lib.
priv. Rom.
Eccl. to. 1.
p. 393.
ext. etiam
in arc. S.
Ang. &
inter coll.
Plat. to. 3.
p. 48.
Plat.

Ut Pepu-
los contra
fas defen-
dendos
suscipe-
rit.

Obslitterit
ne Bono-
nia ponti-
ficio imp-
erio re-
stitueretur.

VIII.

itudine adversus ecclesiam: iussitque illas
bullas affigi in valvis ecclesie Avinionen-
sis. Hec in libro privilegiorum Romanæ
ecclesie. Delibavimus nos ex eodem
privilegiorum libro (a) potiore eorum
publicorum monumentorum partem, quam
afferendam duximus.

Clemens, &c. ad futuram rei memo-
riam.

Joannes archiepiscopus Mediolanensis,
quem venerabilem fratrem non decet nos
propter ejus demerita nominare, Deum non
timens, nec homines reverens, pœnas &
sententiar, nimirum Joannis XXII. adver-
sus pontificiarum urbium invalores latas,
in hujusmodi contentas processibus, ut de-
clarant sequentia, non est veritus incur-
rere, & plures in præcipitium secum tra-
hens, diversis aliarum pœnarum laqueis
se periculose nimium irretire. Cum enim pro-
pter extorsiones & tyrannides, & multa
alia enormia, quæ Jacobus & Joannes de
Pepulis cives Bononienses [quibus admini-
strationem jurium Fiscalium in civitate,
comitatu, & districtu Bononiensibus, ad
nos & ecclesiam eandem spectantibus, ad
tempus modicum duxeramus sub certis pa-
ctis & conventionibus committendam] con-
tra pacta & conventiones hujusmodi teme-
re venientes, in eisdem civitate, comita-
tu, & districtu in ecclesie prædictæ &
subditorum nostrorum intolerabile præjudi-
cium exercebant nos administrationem eor-
um reprobam, & perniciosum abusum,
per quos civitatem præfatam cum suo di-
strictu ad exterminium quodammodo de-
ducebant, tolerare salva conscientia ulterius
non volentes, cum civitatem ipsam pro bo-
no subditorum ipsorum statu vellemus ad
manum nostram reducere, & per alios of-
ficiales nostros in statu pacifico, & cultu
justitiæ sublata omni tyrannide gubernare;
præfati Jacobus & Joannes, assumpto re-
bellionis spiritu, conati sunt possessionem
ejusdem civitatis nobis intervertere, & i-
psam contra voluntatem nostram sibi cum
armorum potentia retinere.

Quorum iniquas operationes dilectus fi-
lius Astorgius de Duroforti miles, Roman-
diolæ rector adveniens, ad recuperationem
civitatis, comitatus, & districtus prædi-
ctorum, & ad reducendum ipsos ad manus
nostras, sollicitè laboravit. Et cum labor
hujusmodi optatum (dictis Jacobo & Jo-
anne resistere non valentibus) jam sortire-
tur effectum, & civitas ipsa ad manus re-
duci ecclesie verisimiliter speraretur, præ-
fatus archiepiscopus per Romanam ecclesiam
diversis honoribus & magnis dignitatibus
exaltatus, convertens in ingratitude vitium
grandia beneficia que receperat ab ead-
em (quem præfati per eum eidem ecclesie
fidelitatis juramenti violatio proculdubio arg-
uit infidelem) lac, quod ex matris su-
xerat uberibus, in maternam sic opprobrio-

se evomuit offensam, quod ubi ecclesiam præ-
dictam ad recuperationem civitatis ejus-
dem juvare debuerat, & eidem rectori pro
ecclesia circa hoc assistere auxiliis oppor-
tunis; adversariis rebellibus ipsius potenter
& patenter adhaesit: & missa per eum dictis
Jacobus & Joanni ad eorum defendendam &
substinendam rebellionem & ecclesie præ-
dictæ offensionem magna multitudine arma-
torum, recuperationem, reductionem, &
assercutionem, civitatis, comitatus, & di-
strictus, prædictorum ex hujusmodi, au-
xilium & fraudulentum consilio impedit. Cum-
que prædictis ad notitiam nostram dedu-
ctis, frequenter archiepiscopo scripserimus
eidem, ipsum salutaribus monitis & pater-
nis exhortationibus inducendum, quod memor
gratiarum & honorum, quibus sedes Apo-
stolica ipsum fuerat prosecuta, & fidelitatis,
qua eidem erat strictis, gentem armige-
ram, quam Bononiam in dictorum Jacobi
& Joannis subsidium miserat, revocaret,
nec ipsis in ecclesie prædictæ tam grande
præjudicium daret consilium, auxilium, vel
favorem; ipse, velut apsis surda, moni-
ta hujusmodi auribus obturatis obaudiens,
& pertinacia confirmata contemneus, non
solum continuavit temerarie, & impruden-
ter incepta, sed etiam ad deteriora sua
malitia telam, & profanos conatus exten-
dere non expavens ipse qui prius factor &
adjutor fuerat rebellium ecclesie sepefate,
postquam eidem scripserimus, patenter ipsius
bystem se constituit principalem, civitatem
prædictam cum ejus districtu habitis cum di-
ctis Jacobo & Joanne illicitis commerciis, qua-
si diversis sibi ecclesie vestimentis, per Galea-
cium de Vicecomitibus de Mediolano nepotem
suum grandi stipendio exercitu tyrannidem
occupando, quam adhuc retinere dignoscitur
occupavam.

Nec silentio præterimus, quod præfatus
archiepiscopus, ut cautius & opportunius vi-
rus intrinsecum evomeret, & iniquitatem
quam prius conceperat parturiret, in curia
Romana ambaxiatores tempore occupationis
prædictæ civitatis habebat, qui cum ali-
quibus Cardinalibus, per nos ad eorum
importunam instantiam deputatis, super re-
cuperatione & statu civitatis nostræ prædi-
ctæ nomine & de mandato præfati archie-
piscopi, ut missa nobis per eum literæ cre-
dentie innuebant, tractatum habebant. Quo
pendente, non sine aliquali apud graves
personas prodicionis nota, non erubuit ne-
quiter ad occupationem prorumpere supra-
dictam, se per hæc & alia illicita in hu-
jusmodi occupatione perniciose commissa,
& omnes & singulos, qui in prædictis per
se vel alium seu alios eidem archiepiscopo
præstiterunt consilium, auxilium, vel fa-
vorem publice vel occulte, pœnis & sen-
tentiar per eundem prædecessorem adver-
sus talia præsumentes, ut præmittitur,
promulgatis damnabiliter involvendo.

Et

Perduelli-
bus sub-
miserit
auxilia.

Monitus
officii in
contuma-
cia obdu-
ravit.

IX.

Proditio-
nis labem
suscipe-
rit.

Contra-
xerit cen-
suras.

X.

Et quantum propter hujusmodi occupatio-
nem dicta civitatis Bononiensis, & multa
illicita ipsius occupationis occasione commissa
(que in divina majestatis offensam, no-
strum & ipsius ecclesie grave damnum, &
enorme præjudicium & contemptum, circum-
positarum regionum periculum, exempli per-
nitentem, & multorum scandalum cedere di-
gnoscuntur, cum sic evidenter se exhibeant,
& existant notoria, quod nulla possunt ter-
gi-versatione celari, quam etiam occupatio-
nem nomine & de mandato ipsius archie-
piscopi factam fuisse, ipse nobis per suas
litteras intimavit) nos ad declaratio-
nem & publicationem pœnarum & senten-
tiarum spiritualium & temporalium præscri-
ptarum contra præfatos archiepiscopum &
Galeacium, ac complices, auxiliares, con-
siliatores, & fautores eisdem possemus
procedere justitia mediante; tamen de benigni-
tate solita dictæ sedis expectare volentes, an
dicti archiepiscopus & Galeacius ad cor re-
deuntes ab hujusmodi suis iniquitatibus res-
piscant, & proinde agere mitius cum eis-
dem; de fratrum nostrorum consilio archie-
piscopus & Galeacium & quoscunque alios,
civitatem nostram prædictam occupatam suo
vel alieno nomine detinentes, ac eorum in
hac parte complices, auxiliares, consilia-
tores, & fautores eosdem, præfate hac mul-
titudine fidelium copiosa, requirimus & mo-
nemus, eis districtius injungentes, ut dicti
archiepiscopus & Galeacius, & quavis alii
occupatores civitatem prædictam Bononien-
sem, ac castra, villas & loca, comitatus &
districtus civitatis prædictæ occupata per
ipsos, infra quadraginta dies a data præ-
sentium computandos, pure, libere, & sim-
pliciter nobis, aut dicto rectori Romandiolæ,
seu alii vel aliis, ab eo specialiter deputato
seu deputatis, nostro & ipsius nomine ple-
ne, realiter, & integre, omni dolo & frau-
de cessante, cum effectu reddant, &c. (Ad-
dit imperia, ut liberam possessionem Bon-
oniæ tradant, ut foederati archiepiscopi
& Galeacii ab eorum societate se sub-
ducant: ac si archiepiscopus & Galea-
cius in pertinacia perstiterint obfirmati,
nec labente quadraginta dierum spatio Bo-
noniam restituerint ipsos ac flagitii parti-
cipes anathemate, ditionem vero ipsorum
interdicto ecclesiastico percellit. Pergit
Clemens.)

XI.

Et nihilominus prædictos archiepiscopum
& Galeacium, ac omnes & singulos cujus-
cunque status, gradus, & conditionis exi-
stant, qui ut prædicitur, in occupatione
prædictæ eidem archiepiscopo & Galeacio
dederunt auxilium, consilium, vel favorem,
per hoc publicæ citationis edictum, quem
citandi modum ex certis & rationabilibus
causis eligimus, peremptorie citamus, ut
die vigesima mensis januarii proxime secu-
turi, quam eis pro peremptorio termino as-
signamus coram nobis personaliter compare-
re procurent, visuri & audituri prædicta-
rum pœnarum & sententiarum declaratio-
nem, in eisdem prædecessoris processibus,
ut præmittitur, contentarum, ac inflic-
tionem & impositionem aliarum pœnarum, quas
eis juxta ipsorum demerita duxerimus im-
ponendas, ac nobis & eidem ecclesie pro
injuriis, offensis, & damnis illatis emen-
dam & satisfactionem debitam præstaturi,
& alias facturi & recepturi quod suade-
bit justitia, & nobis videbitur expedire;
aperte prædicentes eidem, quod si ve in
prædicto termino venerint, si ve non, nos
ad declarationem & infliccionem sententia-
rum & pœnarum hujusmodi, & alias con-
tra eos, non obstante eorum absentia, exi-
gente justitia procedemus, &c. (Monet Me-
diolanenses, Reginenfes, Parmenses, Man-
tuanos, Novarienses, Bergomenses, Pla-
centinos, Astenses, Albenfes, Terdonen-
fes, Cremonenses, eorumque urbium ma-
gistratus, proceres & populos, ac pago-
rum oppidorumque circumjacentium, ne
ullum, auxilium Joanni & Galeatio in
retinenda Bononia conferant: atque ana-
thema & interdictum non parituris inten-
tat, contrariave federa dissolvit: deni-
que Pepulos his verbis in judicium vo-
cat.)

Tarda de
eo expe-
ctata vindic-
ta.

Illi lociif-
que in-
tentata
pœnar,
ni Bono-
niam re-
stituunt.

Indicta
judicii di-
es.

re procurent, visuri & audituri prædicta-
rum pœnarum & sententiarum declaratio-
nem, in eisdem prædecessoris processibus,
ut præmittitur, contentarum, ac inflic-
tionem & impositionem aliarum pœnarum, quas
eis juxta ipsorum demerita duxerimus im-
ponendas, ac nobis & eidem ecclesie pro
injuriis, offensis, & damnis illatis emen-
dam & satisfactionem debitam præstaturi,
& alias facturi & recepturi quod suade-
bit justitia, & nobis videbitur expedire;
aperte prædicentes eidem, quod si ve in
prædicto termino venerint, si ve non, nos
ad declarationem & infliccionem sententia-
rum & pœnarum hujusmodi, & alias con-
tra eos, non obstante eorum absentia, exi-
gente justitia procedemus, &c. (Monet Me-
diolanenses, Reginenfes, Parmenses, Man-
tuanos, Novarienses, Bergomenses, Pla-
centinos, Astenses, Albenfes, Terdonen-
fes, Cremonenses, eorumque urbium ma-
gistratus, proceres & populos, ac pago-
rum oppidorumque circumjacentium, ne
ullum, auxilium Joanni & Galeatio in
retinenda Bononia conferant: atque ana-
thema & interdictum non parituris inten-
tat, contrariave federa dissolvit: deni-
que Pepulos his verbis in judicium vo-
cat.)

Quia præfati Jacobus & Joannes de Pe-
pulis, qui contra fidelitatem debitam & ju-
ramenta per eos præfata, dum eis hujus-
modi administrationem commissimus, ut præ-
fertur, contra nos rebellionis spiritum as-
sumperunt, & [ut de pernicioso tractati-
bus & proditoris actibus, quos cum ini-
micis ejusdem ecclesie contra nos & offi-
ciales nostros ipsos in Romandiola habuisse
& exercuisse fide digna habet relatio ra-
ceamus] occupationi prædictæ causam prin-
cipaliter præstiterunt, ac castra aliqua co-
mitatus & districtus prædictorum asserun-
tur juxta conventiones, illicite inter ipsos
& præfatum archiepiscopum habitas, in u-
sus proprios retinere, & per hoc in pœnas
& sententias in prædictis contentas proces-
sibus & diversas alias inciderunt, ad qua-
rum declarationem & publicationem pro eo,
quod prædicti sunt notoria, quod nulla
possent simulatione vel tergi-versatione ce-
lari, procedere possemus; attamen ad dictæ
sedis mansuetudinem solitam ostendendam,
ac ipsorum malitiam convincendam, per hoc
publicum citationis edictum eosdem Jaco-
bum & Joannem peremptorie citamus, ut
die vigesima mensis januarii proximo secu-
turi, quem eidem pro termino peremptorio
assignamus, coram nobis personaliter com-
parere procurent, visuri & audituri de-
clarationem & publicationem pœnarum &
sententiarum, in prædictis prædecessoris pro-
cessibus contentarum. (Adjectis nonnullis,
quibus judiciorum intentatur severitas, ac
edictum pontificium publice affigendum
decernitur, hæc temporis nota apposita
Sss 2 est

Vetiti In-
subres Vi-
cecomiti-
bus stude-
re.

XII.

Pepuli e-
tiam judi-
cio postur-
lati.

Decretus in Italia pontifici- us inter- nuntius.

(a) To. 9. ep. secr. p. 180.

(b) Ib. p. 181. 182. 183.

(c) Cle. VI. an. 9. ep. secr. 236.

XIII. Mantuani ad eccle- siæ obse- quium re- versi.

(d) Ext. apud Lu- noc. 6. an. 1. l. 2. ep. divers. for. 421.

Publica eorum a- cta.

De Passa- rini par- tibus de- fensis ve- niam po- scunt.

est: *Actum & datum Avin. in palatio no- stro apostolico XIII. kal. decembris ponti- ficatus nostri anno IX.* Contemptus erat vir iniquus pontificia edicta, atque vis il- lius nisi vi frangi posse videbatur, quo- circa Pontifex Ildebrandinum episcopum Patavinum Apostolicæ sedis legatum crea- vit, munusque ei injunxit (a), ut cum principibus Italie in Joannem archiepisco- pum Bononiæ invatorem coitiones iniret, tum quos posset Infubres ad ecclesiæ par- tes traduceret: atque Andrea Danda- lum ducem Venetorum & alios principes Italos (b), interque alios Opizonem Ate- stinum (cui Ferrariensis præfectura ad aliud decennium extracta, imposto non nullum aureorum vestigali annuo) ad patrocinium ecclesiæ suscipiendum con- citare studuit (c).

Rediit hoc anno Ludovici Gonzagæ au- spiciis Mantua ad ecclesiæ obsequium, a quo jam ante Ludovici Bavari partes se- cuta, præsaque Raynaldi Passarini tyran- nide desciverat: coacto enim in urbis præ- torio ordinum cœtu celeberrimo, cives decrevere oratores ad Clementem, quos amplissimis mandatis ad petendam supe- rioris ab ecclesia defensionis veniam, & centurarum, quibus erant impliciti, ab- rogationem; nec non ad apostolicam sen- tentiam in controversiis pontificii cæsa- reique juris, quas Gibellina factio move- rat, excipiendam instruxere. Extant ea de re proluxiora acta Mantuæ edita (d), quæ nos, prætermisissis levandi cædii gra- tia pluribus vocum repetitionibus & for- mulis, quas tabellionum solent inferere, delibavimus: quæ consentiunt pluribus documentis alias memoratis, ab aliis Ita- liæ populis nomen Cæsarem colentibus editis, reconditisque in molis Adrianiæ ta- bulario & passim in tomo II. monumen- torum, quæ Platina iussu Sixti IV. colle- git, & in libro privilegiorum Romanæ ecclesiæ reperiuntur.

In nomine Domini nostri Jesu Christi. Amen. Generale consilium communis & po- puli civitatis Mantuane, & infra, ordi- naverunt syndicos & procuratores & nun- tios speciales Azonem de Manzis de Regio legum doctorem, & Joannem quondam A- ghinolfi de Aretio civem Mantuanum ad se præsentandum coram sanctissimo in Christo patre & domino domino Clemente Papa VI. divina providentia sacrosanctæ ac u- niversalis ecclesiæ summo Pontifice, & re- verendissimorum patrum dominorum Card- inalium sacro collegio ad petendum, & in- fra: revocationem a quibuscumque senten- tiis, pœnis, & processibus tam a jure quam ab homine latis, positis, seu instictis, quos vel quas ipsi constituentes incurrerunt pro eo & ex eo, quod cum quondam Passa- renus de Benacolis ab ecclesia de hæresi dam- natus sua tyrannide subjugaret homines,

populum, & civitatem prædictam & distri- ctum, ipsi populus obdixerunt eidem ante damnationem prædictam & post; videlicet ejus personæ, sed non ejus hæresi, cum ante damnationem per viginti annos in di- cta civitate tyrannizaret. Item pro eo & ex eo, quod dictus Passarenus gentes quon- dam damnati Ludovici de Bavaria rece- pravit, maxime dicto populo non valente resistere commode. Item pro eo & ex eo, quod dicti populus & universitas eidem quondam Ludovico damnato paruerunt, au- xilium ejus personæ, sed non ejus hæresi præstando, dum prope civitatem Mantuæ per quindecim milliaria Lombarda existeret cum ejus exercitu copioso; maxime non valentes ei resistere commode. Nonnullif- que interjectis de excipiendis apostolicis imperiis, subditur.

Item ad jurandum nomine & in animas prædictorum, quod ipsi constituentes & eo- rum quilibet credunt, quod ad Imperatorem non spectat Papam deponere & alium fa- cere: sed hoc reputant erroneum & hære- sim damnatam per ecclesiam, quam & ipsi constituentes & eorum quilibet, quantum in eis est, damnatam reputant omni jure di- vino & humano. Item ad constituendum, quod vacante imperio dominus Papa habet admi- nistrationem, jurisdictionem, & regimen ip- sius imperii ubique terrarum. Item ad ju- randum nomine & in animas prædictorum, quod ipsi constituentes non erunt cum sequa- cibus olim Ludovici de Bavaria damnati, nec cum aliis hæreticis & schismaticis, nec cum sequacibus olim Petri de Corbaria, nec cum aliis quibuscumque per ecclesiam damnatis vel condemnandis; nec eis auxi- lium vel favorem dabunt in futurum direc- te vel indirecte, publice vel occulte, do- nec reconciliati fuerint cum ecclesia: sed ecclesiæ ac eidem domino summo Pontifici & successoribus ejus canonice intrantibus fide- les erunt. Item ad promittendum nomine & in animas prædictorum, quod ipsi non re- ceptabunt in civitate Mantuæ, nec in ejus comitatu vel districtu sequaces olim dicti Ludovici de Bavaria, vel aliquos alios, qui venient sub nomine Regis vel Impera- toris Roman, vel alterius tituli, vel eorum altero sine mandato dicti domini summi Pon- tificis vel successorum ejus canonice intran- tium; vel nisi essent per sedem Apostolicam approbati & confirmati: nec pro eis vel eorum aliquo mittent, nec per se vel alios publice vel occulte eis vel eorum alicui præ- stabunt vel dabunt auxilium, consilium, vel favorem: sed erunt, stabunt, & perseve- rabunt in rebellione dictorum olim sequa- cium Ludovici prædicti & aliorum, qui ve- nirent sub nomine Imperatoris vel Regis Romanorum, vel alterius tituli, vel eorum altero, nisi ad mandatum sanctæ matris ec- clesiæ & dicti domini summi Pontificis & successorum ejus canonice intrantium, donec

Et Ludovici Bavari receptis imperiis.

Mantua- nam hæ- resim ex- erantur.

Vacantis imperii admi- nistra- tionem spe- ctare ad Pont. a- gnoscent.

Spondent Cæsarem nonnulli confirmatum a le- ge Ap. a- gnituros.

Ejecturos suis hære- ticos.

(a) In. ep. super 421.

Imposita Mantua- nis pœ- na.

XIII. Conci- lium a Guid. Carol. Pa- tavii ce- lebratum. (b) To. 8. ep. secr. pag. 208.

ad mandata sanctæ matris ecclesiæ venci- rint, vel per sedem Apostolicam approbati fuerint & confirmati. Item ad promitten- dum & jurandum nomine & in animas præ- dictorum, quod ipsi de terris, quæ eorum administrationi subjiciuntur & in posterum subjiciuntur, universos hæreticos ab ecclesia condemnatos & condemnandos pro viribus expellere & exterminare curabunt, &c. Ad- duntur alia de pellendis iis qui Petri Cor- barie vitio ad sacerdotia irreperunt, co- lendis internuntiis apostolicis, pendendis multæ nomine duobus aureorum milli- bus, faciendæ honorum jactura, si a pro- missis desciverint. Quæ acta hac loci & temporis formula consignata sunt: *Actum in curia ancianorum prædicti communis Mantuæ die veneris v. mensis octob. MCCCL. quinta indictione.*

Fretus his mandatis Mantuanorum ac Ludovici Gonzagæ principis orator Joan- nes Aghinolfus coram Clemente & Car- dinalium cœtu superiora omnia sacramen- to professus est (a), & Clemens XVII. kal. decembris pontificatus anno undeci- mo Mantuanos censuris omnibus libera- vit ea lege, ut ad crimina expianda sa- cellum conderent, quod triginta aureo- rum annuo vestigali & necessario sacro- ornatu locupletarent, ut in eo sacerdos sacris operaturus Deum placaret: de qui- bus cum ob præcipitem Clementis obi- tum diploma confectum non fuisset, In- nocentius a prædecessore gesta confirma- vit, & Mantuanos sedis Apostolicæ gra- tiæ restitutos promulgavit edito diplo- mate his verbis consignato. *Datum Avin. kal. martii pontificatus nostri anno 1.* Quæ licet discreta sint temporibus, in hunc annum, quo geri cæpta congerenda vi- sa sunt, ne eadem repetere cogemur.

Hoc anno verno tempore celebratum est Patavii a Guidone tit. S. Cæciliæ præ- sbytero Cardinale A. S. L. concilium; de quo Joannes archiepiscopus Mediola- nensis graves suspiciones suscepit (b), ne ille Carolo Romanorum Regi in Italiam munire viam pararet, cum Carolus in I- taliam ad recuperanda imperii jura in- gressum adornare, ut pluribus sparserat literis, videretur: metusebat vero Joan- nes, ne a Carolo principatu Mediolanen- si, quem ipse pater ac fratres diffensio- nis ecclesiam inter ac Ludovicum Bava-

rum occasione invaserant, depelleretur: seque ad tuendum illum munire armis constituit. Non leves etiam de eodem Caro- lo Rege suspiciones adversas Pontifex concepit, cum nonnullis ecclesiæ subdi- tos clientes imperii appellasset: præterea ingratum illi extiterat, Carolum Ludovico duci Bavarie eidemque marchioni Brandeburgensi, antequam censuris aposto- licis solveretur, beneficiario jure terras, quas vi obtinebat, contulisse: ad id vero politica ars Carolum adegerat, ut se e gravissimo bello explicaret, de quo su- periori anno egimus. Denique cum Caro- lus sedem Apostolicam de sua in Ita- liam expeditione certiore non fecisset, Clemens Guidonem Cardinalem quidquam in synodo Patavina decernere vetuit, præ- ter illa, quæ ad divina spectarent.

De celebrata a Guidone Cardinale synodo meminit Cortusiorum (c) historia his verbis: *Mense martii reversus Paduam, ex Romana nimirum peregrinatione, de præ- latis sua legationis celebravit concilium generale.* Quæ vero in eo statuta sint præ- mittit: sed illa ad perpoliendos cleri populique mores, ac splendorem religi- onis tuendum spectasse, colligitur e pon- tificiis literis. Ante hos episcoporum cœ- tus alios etiam coactos ad sacra B. Anto- nii Ulyssiponensis Ispaña in locum ho- norificentiorum solemnem pompa transfe- renda, meminit eadem historia hisce ver- bis (d): *Corpus B. Antonii confessoris trans- latum fuit die XIV. februarii. Tunc supra- arcam ejus dominus legatus missam cele- bravit, præsentibus domino patriarcha A- quilensi, archiepiscopo Padua, Adrovandino episcopo Padua, episcopo Verona, & mul- tis aliis episcopis & prelati. Editas ad sepul- crum ejusdem viri sancti plures cælestes vir- tutes, meminit eadem historia, & ante annos quatuor patratum hoc miraculum refert (e): *Quidam, inquit, nobilis Vi- centinus, qui propter fracturam cruris clau- ditabit, & dolores sæpissime sustinebat, nec poterat liberari, in somnio admonitus corpus B. Antonii Padua solemniter visi- tavit; qui pristinam obtinuit sanitatem.* Paucisque interjectis subdit: *Per B. An- tonium Padua fiunt multa miracula, qui- bus visis, multæ peccatrices ad penitenti- am sunt conversæ.**

XIV. (c) Cortus. hist. l. 10. c. 1.

(d) Ead. cap. Transla- tio reli- quiarum B. Anto- nii.

(e) Lib. 9. c. 8. ad ann. 1346.

Cælestes virtutes editæ ad ejus sepulcrum.

[1] Hoc autem ipso anno post memora- XV.

NOTE [1] Guido presbyter Cardinalis S. Cæcilia: hoc anno duplicem ecclesiasticum conventum Pa- taviam condixit; quorum priorem ex clero Longobardiæ Fori Julii, & Marchiæ Anconita- næ, ut scribit Author chronici Estensis Rer. Italic. to. XV. coactum solemnem Reliquiar. S. Anto- nii Patavini translationem celebrasse notat historia Cortusiorum, in qua & dies XIV. februarii translationi illi assignatur. Altera vero episcoporum coitio fuit ad Synodum celebrandam, quæ Annalistr. ex una historia Cortusiorum innouit. Nobis vero eandem prodidit Anonymus scrip- tor Chronici Estensis, qui pariter mense Majo habitam tradit, addens in eadem Synodo remissas fuisse censuras, quæ Mutinenses diuini obligaverant. Hæc verba Anonymi: *Dominus Legatus i- vit Paduam, ubi generale concilium celebravit sua legationis cum multitudine prelatorum, & cleri- corum*

tæ translationis celebritatem, in quodam Poloni principis, qui Romam pietatis ergo profecturus Patavium accesserat, familiari insigne miraculum editum est: cum enim is (commate B. Antonium perstrinxisset, mox divina ultione percussus est, ac respiciens pristinae valetudini restitutus (a): Cum, inquit, dux Poloniae esset Paduæ Romam iturus, ante voluit beatorum Prosdocii & Justinae limina visitare. Hic miratus pulchritudinem templi B. Antonii confessoris, postulans didicit esse templum patris orbis. Quidam vero socius ductus, deridendo sanctum: Est ne ille Antonius, cujus nomine porci portant campanella? Qui statim Dei judicio judicatur: nam manus cum brachio debilitatur in totum, quam in prolatione verbi ostendit contra templum, cujus os extenditur usque ad aurem. Dux miratur tunc prodigii: querit causam. Filius ducis refert facti seriem. Dum dux mente agit quid agat caelesti lumine illustratus ait: Ille cum precibus impleretur, qui percussit. Qui statim peccatorem coram sepulcro B. Antonii confessoris personaliter presentavit: qui effusus lacrymis oravit devotissime; & instantum, quod oratio B. Antonii transivit in caelum, cujus precibus & amore praeditus nobilis a Deo pristinam reobavit sanitatem. Dux miratur, & gaudet: cum eo tota civitas exultavit. Fit concursus civium, sanctus in orationibus & oblationibus collaudatur: cui honor in secula seculorum. Fuit hoc eodem anno, nimirum MCCCL. die x. aprilis.

(a) Corr. bist. l. 10. c. 2.

Divina ultio in B. Antonio illudentem.

Ut ejusdem sancti precibus pristina fuerit valetudini redditus.

XVI.

(b) Eod. cap. (c) Mat. th. Vill. l. 1. c. 87. (d) Rebdorf. in annal. Discussum irritu colloquium. (e) MS. bibl. Vall. lic.

NOTÆ

eorum, ac multas gratias donavit petentibus, & relaxavit excommunicationem, & interdictum praedictæ civitatis Mutinae. In eodem pariter concilio solutos credo ab interdicto Rhegieneses, qua de re legendus Anonymus Author chronici Rhegientis vulgatus Rer. Italic. to. XVIII. qui hæc notat: Die XXII. Maji liberati sunt Rhegieneses ab interdictu Ecclesie, qui secesserant interdicti post mortem Rectoris Ecclesie usque in presens tempus. Diem qua concilium istud cepit, nemo alius indicat, nisi Bartholomæus Ferrarientis in Polyhistoro vulgato rer. Italic. to. XXIV. ille enim cap. XXXV. scribit celebratum concilium die X. Maji, atque in eo multa constituta, tum & multa petentibus concessa notat. Hæc olim scripseram; at dein, bono Numine favente, integra ejusdem concilii acta reperire licuit in libro bis Ticini edito, semel an. 1487. & iterum an. 1652. sub titulo S. Ticinensis Ecclesie constitutiones ante annum 1403. editæ. Ex eo vero libro accepta dedi in Appendice ad tomum III. Supplementi Conciliorum a me vulgati pag. 1395. Certum ibi tempus habiti concilii, dies dominica Junii XX. anni 1350. definitur. MANST

quantur legati de latere concilium Paduæ celebraturi: qui cum multis & variis laesseretur injuriis, opprobriisque diversis tanquam mitis fletat humiliter. Commendat eundem ut virum probum & sapientem Cortusiorum historia (f), additque casum ex insidiis: Dominus patriarcha, inquit, equitavit Sacilum, iturus Utinum, cum ducentis galeatis. Contra eum pugnaverunt ejus rebelles cum gentibus de Goritia, & debellatus fuit dominus patriarcha: Capti fuerunt multi divites & nobiles castellani, in quorum numero fuerunt Gerardus de Cucagna & Federicus de Sa-vorgnano. Ipse vero patriarcha captus fossus gladio a quodam de Villata obiit statim. Fuit hoc MCCCL. die VII. mensis Junii. Mirum est quod referunt (g) terram, quæ cruore viri sancti hauserit, nullius generis herbam posthac protulisse. Scriptis post ejus mortem dum fulgebat miraculis, illius gesta (h) familiaris ejusdem patriarchæ capellanus, e quo nonnulla delibanda visa sunt, cum in eo integerrimi præfulis exemplar expressum sit: Bertrandus, inquit, ex nobili genere oriundus de Sancto Genesio diocesis Carurcensis, utriusque juris doctor, sacri palatii decem septem annis causarum auditor, continentissimæ vitæ, & sobrietatis eximia, magna sollicitudinis & vigilia pro subditorum commodis noctes transibat insonnes: circa divinum officium devotus, ac fidelis minister erga sacra mysteria nullo labore poterat fatigari, potissime in ecclesiarum consecrationibus & ecclesiasticarum personarum ordinationibus; nefunda scelera Simonis & Iscariotis Judæ nomine nuncupata semper abominando in consecrationibus & beneficiorum collationibus. Et infra: Ordinavit tempore suo circa septingentos sacerdotes, ad reliquos vero sacros & inferiores ordines duo millia & ultra: cultui divino intentus, in ecclesiarum augmentationibus seriosus. Interjectis nonnullis de ecclesiis sacris ornamentis locupletatis, aucto divino cultu instructis rebus necessariis, monasteriis, & muneribus in aras congestis, subdit de bellis ab eo pie gestis. Compellebatur frequenter pastor bonus pro ecclesia suæ juribus recuperandis aut etiam con-

(f) Guill. & Albriger. Cor. bist. l. 10. c. 10. Avilen. patriarcha cælus.

(g) Bouff. bist. Tarv. l. 10.

(h) Ext. MS. in bibl. Vall. lic.

Illius patriarcha virtutis.

XVII.

Ut pro ecclesiis juribus bella susceperit.

conservandis expeditiones bellicas instruere contra hostes, in quibus interdum in hebdomada sancta quadragesima constitutus, & ab ecclesia sua modicum elongatus per totam noctem velociter equitavit sub armis, nulla eum hostium formidine aut aeris intemperie retrahente, ut feria quinta in cæna Domini posset in sede sua conficere sanctum chrisma. Considerabat enim, quod spiritalia tanquam digniora & præcipua erant magis acceptabilia apud Deum; unde quoscumque alios spirituales actus in illis sacratis diebus cum facere oportebat, cum mira devotione & edificatione atque consolatione populi exercebat. In illis quoque diebus, hgnanter circa penitentium reconciliationem curam sollicitum cum omnidiligentia impendebat: nam cum de sua diocesi non solum Sclavi, sed etiam Theutonici & Latini de diversis partibus illo sancto tempore Aquileiam properarent ad recipiendum penitentiae remedium opportunum pro renovandis suorum gravaminibus peccatorum, providebat pastor sollicitus, qui super gregem suum oculos non clauderat, de quodam fratre Prædicatore literato ac conscientiativo viro trium supradictarum linguarum plenarie erudito, qui auctoritate sphis audiebat hujusmodi penitentes, ac eis imponebat penitentias salutaris: unde illud quod per seipsum facere non valebat, per idoneos ministros exequi satagebat.